1

ATA DA SEGUNDA SESSÃO SOLENE DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 28-3-2023.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no

Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre.

Às dezessete  horas, a Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão, a qual

teve como mestre de cerimônias José Luís Espíndola Lopes, destinada a assinalar o

transcurso do Dia Internacional da Mulher, de autoria de Giovani Culau e coletivo. A

seguir, foi anunciada a composição da Mesa e foi executado o Hino Nacional. Em

continuidade, Fabíola Loguercio e Cuca Congo  pronunciaram-se acerca da presente

solenidade. Após, a Presidente convidou Fabíola Loguercio a proceder à entrega, a

Raquel Grabauska, Adelia Azeredo Maciel, Natalícia Anello, Larissa Domingos, Daniela

Borges Pavani, Angela Comunal, Scheila da Luz, Tatiana Trarbach, Micheli Rjhan

Rodrigues, Rô do T6, Maria Salete dos Santos Flores, Valéria Barcellos, Eunice da Silva

Mariano, Carmen Martins Lopes, Professora Aline, Mãe Marta de Iemanjá, Vanice

Loose, Haydan Barcelos, Juliana Maciel Pinto, Silvia Beatriz Costa Czermainski,

Mariana Marmontel, Lisiane Souza, Silvia Lopes Burmeister, Angela Antunes de Souza,

Maria Helena Lemos, Gisele Varani, Zélia da Silva, Adriana Centeno, Katia Suman,

Itanajara Almeida, Lilian Rocha, Ony Terezinha Pereira da SIlva, Negra Jaque, Sátira

Pereira Machado, Maria Dinair Acosta Gonçalves, Rita Santos, Kelly Amaro, Tayara

Maronesi, Carol Santos, Natália Martins, Maria Luiza Saraiva Pereira e Crislaine

Carneiro de diploma alusivo à presente homenagem. Foram encerrados os trabalhos às

dezessete horas e trinta e sete minutos. Os trabalhos foram presididos por Biga Pereira.

Do que foi lavrada a presente ata, que será submetida à apreciação da Mesa Diretora e

aprovada mediante a assinatura da maioria de seus integrantes, nos termos do artigo 149,

parágrafo único, do Regimento.